
Deliberazione di Giunta Comunale 213 del 27/12/2018 pag  .  1 

 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 213 del 27/12/2018  
 

Oggetto : 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL  CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO ECONOMICO PER IL PERSONALE 

NON DIRIGENTE -   ANNO 2018.    

 

L'anno  DUEMILADICIOTTO, addì  VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore 09:00 , nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 

si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Massimiliano Morini la Giunta Comunale. Partecipa 

all'adunanze ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale Motolese 

Dott.ssa Anna Maria.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

MORINI MASSIMILIANO SINDACO SI 

ZIRONI LUIGI ASSESSORE SI 

CASELLI PATRIZIA ASSESSORE SI 

COSTETTI ALESSIO ASSESSORE NO 

MILILLI MARIAELENA ASSESSORE SI 

MONTONE NICOLA ASSESSORE SI 

 
 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 
 
 
 
 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale 213 del 27/12/2018 pag  .  2 

Delibera Numero 213 del 27/12/2018  

Area Amministrativa Affari Generali 

Servizio Segreteria ed Organi Istituzionali 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL  CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO ECONOMICO PER IL PERSONALE NON 

DIRIGENTE -   ANNO 2018.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che con provvedimento di Giunta Comunale  n.197  del 11 dicembre 2018  sono state 
definite, tra l’altro,  le direttive per la quantificazione del fondo  incentivante per il trattamento 
accessorio anno 2018,  e  stabiliti gli indirizzi e gli obiettivi a cui la delegazione trattante di parte 
pubblica deve attenersi nelle trattative per il  contratto decentrato integrativo economico per l’anno 
2018; 
 
 
DATO ATTO che con atto determinativo n. 973 del 17/12/2018 è stato costituito  il fondo  

incentivante per il trattamento accessorio anno 2018, per la parte  stabile nell’importo di € 

269.647,13, al netto della decurtazione dell’importo di €. 86.443,83  destinato alla corresponsione 
delle  retribuzione  di posizione e di risultato ai titolari di posizione organizzativa come previsto dal 
nuovo CCNL 21/05/2018, per la parte variabile (calcolata con le modalità indicate dalla Giunta 

Comunale con provvedimento n.197  del 11/12/2018) nell’importo di €. 70.892,57, così per 

complessivi €. 340.539,71; 
 
Richiamate le deliberazioni G.C. n. 190/2010 e n. 149/2011, integrate con deliberazione G.C. n. 
72/2012,  avente ad oggetto l'approvazione del Sistema di misurazione e valutazione della 
performance, sia individuale che organizzativa; 
 
Preso atto che:  
- In data 18/12/2018 è stata sottoscritta la preintesa di contratto collettivo decentrato integrativo del 
personale  per l’anno 2018 che di fatto conferma, per l’anno in corso, il CCDI sottoscritto in data 
27/02/2014 in tutte le sue disposizioni normative che si intendono applicate alla parte economica 
del contratto sul Fondo di produttività per l’anno 2018 (Allegato 1 alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale); 
 
- In data 21/12/2018  é stato acquisito il parere n. 18 da parte del Collegio dei revisori dei conti che 
ha certificato la compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata rispetto alle 
disposizioni previste dalle norme in materia di limiti di spesa del personale (prot. n. 24003/2018);  
 
Richiamato il nuovo CCNL 21/05/2018 ed  i CCNL del comparto Regioni – EE.LL., ora Comparto 
Funzioni Locali, nelle parti ancora vigenti;  
 
VISTO l’art. 5 del CCNL regioni-autonomie locali del 1.4.1999, recante tempi e procedure per la 
stipulazione o il rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo, il quale prevede (comma 3) 
che l’organo di governo dell’ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica alla sottoscrizione del contratto, qualora il controllo sulla compatibilità dei relativi costi con 
i vincoli di bilancio ad opera del collegio dei revisori dia esito favorevole; 
 
Ritenuto di autorizzare il presidente della delegazione trattante a sottoscrivere il contratto collettivo 
decentrato integrativo anno 2018 secondo il testo riportato nell’allegato 1 che tiene conto di quanto 
sopra esposto; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge che si allegano al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 



Deliberazione di Giunta Comunale 213 del 27/12/2018 pag  .  3 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Area 
Amministrativa Affari Generali ed in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Dirigente 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  
VISTO il D.Lgs. 267/2000;  
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla competenza dell’organo deliberante;;  
 
All’unanimità dei voti favorevoli resi in forma palese ed accertati nei modi di legge: 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, l’operato della Delegazione trattante 
di parte pubblica nella conduzione delle trattative, in quanto conforme alle direttive  precitate e di 
far proprie tutte le motivazioni contenute nella relazione illustrativa e tecnico – finanziaria 
predisposta dal Dirigente dell'area Amministrativa Affari Generali;  
    
2) di autorizzare il Presidente della delegazione trattante e i  suoi componenti  a sottoscrivere, in 
conformità al testo allegato alla presente deliberazione (Allegato 1), il contratto decentrato 
integrativo relativo ai criteri di utilizzo del fondo per l’anno 2018, per il personale non dirigente; 
 
3) di dare atto che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione non comporta impegni 
eccedenti la disponibilità finanziarie definite dal CCNL ed è compatibile con i vincoli di bilancio; 
 
4) di trasmettere, a norma dell'art. 40bis, comma 5, d.lgs. 165/2001, all’ARAN -Agenzia per la 
rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni e al CNEL, entro cinque giorni dalla 
sottoscrizione da parte delle delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale del Comune di 
Maranello, la seguente documentazione: 
a) copia del CCDI; 
b) relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle 
relative modalità di utilizzazione; 
c) certificazione positiva del Collegio dei Revisori dei Conti; 
d) copia della presente deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI;  
 
5) di demandare al Servizio Segreteria  la pubblicazione in modo permanente sul proprio sito web, 
Sezione Amministrazione Trasparente - Sottosezione  Personale - Contrattazione integrativa,  con 
modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, la 
documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in materia di contrattazione 
integrativa; 
 
6) di trasmettere copia del presente atto ai Sindacati e alle RSU; 
 
 
Indi, con separata votazione favorevole all'unanimità, resa nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art.134 comma 4° del  
D.Lgs.nr.267 del 18/08/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali. 
 
  
 



Deliberazione di Giunta Comunale 213 del 27/12/2018 pag  .  4 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Massimiliano Morini  
Atto sottoscritto digitalmente 

    Motolese Dott.ssa Anna Maria 
Atto sottoscritto digitalmente 

 
 
 _________________________________________________________________________  
  


